14

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИЛАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28.10.2015                                               с. Новопокровка                                    № 106-А-П
О внесении изменений в постановление  №68-А-П от  31.10.2015 года «Об утверждении муниципальной  Программы    «Благоустройство поселения»».
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса, постановлением Главы сельсовета от 15.10.2013 года №88-П «Об утверждении Положения о порядке разработки, формирования и реализации долгосрочных целевых программ Новопокровского сельсовета», постановлением от 15.10.2013 года №89-П « О перечне муниципальных программ Новопокровского сельсовета Иланского района на 2014 год и плановый период до 2016 года», ст.8, 21 Устава Новопокровского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Приложение  к Постановлению  изложить в новой редакции согласно приложения 1.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

3. Постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит опубликованию  в газете «Новопокровский вестник» и на официальном сайте Новопокровского сельсовета.

И.о. Главы сельсовета                                                          Н.Е.Титова

	Приложение 1   к   постановлению Главы сельсовета
от 28.10.2015  № 106-А-П

Муниципальная долгосрочная целевая Программа
«Благоустройство поселения»
1. Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы

	Наименование муниципальной программы
	«Благоустройство поселения»
 (далее – программа)

	Основание для разработки программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление администрации от  15.10.2013   № 88-П  «Об утверждении Порядка принятии решений о разработке муниципальных программ Новопокровского сельсовета их формировании и реализации», Распоряжение от 15.10.2013    №89-П  «Об утверждении перечня муниципальных программ Новопокровского сельсовета»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Новопокровского сельсовета Иланского района

	Разработчик Программы
	Администрация Новопокровского сельсовета Иланского района

	Исполнители
программы
	Администрация Новопокровского сельсовета Иланского района Красноярского края, организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

	Цель программы:

	Повышение комфортности условий жизнедеятельности на территории Новопокровского сельсовета;
Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания;
Совершенствование эстетического вида Новопокровского сельсовета;
Активизация работ по благоустройству территории населенных пунктов сельсовета, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц;

 Обеспечение охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, предупреждение опасного поведения на дорогах;
Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству, санитарной очистки придомовых территорий.
Разработка мероприятий по устойчивому и безаварийному содержанию объектов коммунального хозяйства и повышению качественных услуг по обеспечению населения водой

	Задачи  программы:
	· реализация проектов и мероприятий по благоустройству территории;
· реализация проектов и мероприятий по энергосбережению;
· реализация проектов и мероприятий по ГО ЧС;

· реализация проектов и мероприятий по дорогам;
· совершенствование организации транспортного и пешеходного движения в поселении;
· модернизация  коммунального хозяйства и повышение качественных услуг по обеспечению населения водой

	Целевые индикаторы

и показатели программы:
	· увеличение количества благоустроенных территорий в поселении;
· улучшение уличного освещения  на территории сельсовета путем дополнительного освещения;

· уменьшение количество пожаров на территории сельсовета;

· улучшения и качество дорожного полотна на территории сельсовета;
· устойчивое и безаварийное содержание объектов коммунального хозяйства и обеспечение населения водой;
· эффективная организация безопасности пешеходного и дорожного движения.

	Этапы и сроки

реализации программы
	2014-2018 годы

	Ресурсное обеспечение программы
	объем финансирования программы на 2014-2018 годы составляет           тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе  по годам:
2014 – всего     2202,4            тыс.рублей

 2015– всего      2398,7           тыс. рублей;

2016 – всего     1886,0            тыс. рублей;

2017 – всего     1816,0            тыс. рублей

2018 -  всего     1852,2            тыс. рублей

	Система организации контроля за исполнением программы
	контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация Новопокровского сельсовета;

контроль за целевым использованием средств бюджета осуществляет финансово-бюджетный отдел администрации района

2. Обоснование программы

2.1. Обоснование необходимости

      принятия программы

2.1.1.  Целевая Программ по благоустройству населенных пунктов, расположенных на территории Новопокровского сельсовета разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новопокровского сельсовета Иланского района Красноярского края.
Муниципальное образование включает в себя 4 населенных пункта: с.Новопокровка, д.Новоникольск,.д.Коха, д.Тамала. Населенные пункты удалены друг от друга и от центра сельсовета, имеются дороги районного и местного значения. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, дороги, инженерные коммуникации и объекты до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизнедеятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.

В настоящее время население поселения составляет   760 человек.

  При реализации полномочий по решению вопросов местного значения мы столкнулись с рядом проблем, среди которых наиболее актуальными являются:

1)   наличие на территории поселения несанкционированных свалок;
2) ненадлежащее состояние объектов благоустройства, уличного освещения, недостаточное озеленение улиц;

3) необходимость в информации населения о пожарной безопасности, путем оповещения;

4)    ненадлежащее состояние дорог местного значения;

            5)  на сегодняшний день  нет ни одного пешеходного тротуара по населенным пунктам сельсовета.

В условиях ограниченности финансовых ресурсов администрация сельсовета  вынуждена заниматься решением текущих задач, откладывая зачастую на перспективу вопросы, направленные на благоустройство, наведение чистоты и порядка на территории.
С целью создания условий для частичного улучшения сложившейся ситуации, в местном бюджете, ежегодно предусматриваются средства на проведение мероприятий по благоустройству.

Благоустройство поселения, обеспечение чистоты и порядка на его территории это проблема администрации сельсовета.  Сделать наше поселение чище, красивее можно только всем вместе, с участием жителей, привлечением всех организаций, находящихся на нашей территории, независимо от форм собственности, с привлечением средств краевого бюджета.
С целью оптимизации ситуации на территории поселения, специалистами администрации были разработаны и приняты решением Новопокровского сельского Совета депутатов от 02.07.2012г. № 25-75-Р «Правила благоустройства и содержания территории»,  Решением Новопокровского сельского  Совета депутатов от 09.09.2009 г. № 40-137-Р, на территории поселения создана и работает административная комиссия, с целью выявления административных правонарушений жителями и организациями, в том числе и по вопросам благоустройства. Одним из приоритетов работы данной комиссии является не только наказание нарушителей, но и предотвращение подобных нарушений.
Для реализации возложенных полномочий администрацией сельсовета по вопросам благоустройства предусмотрен механизм оказания финансовой помощи из бюджета субъекта Российской Федерации в рамках краевых программ «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления в Красноярском крае», которые действуют, начиная с 2008 года.

С целью создания условий для устойчивого социально-экономического развития муниципальных образований края в 2007 году был принят Закон Красноярского края от 06.12.2007 № 3-772 «О краевой целевой программе «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления в Красноярском крае» на 2008-2010 годы». Законом предусматривалась финансовая поддержка бюджетов муниципальных образований в ходе реализации органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.
Опыт реализации предыдущих программ, направленных на благоустройство поселения показал достаточно высокую значимость проводимых мероприятий для развития нашего муниципального образования в целом, учитывая достигнутые, на территории сельсовета, результаты и обозначил необходимость их продолжения в последующие годы.

Качество жизни населения и, в конечном итоге, уровень социально-экономического развития поселения зависят от благоустроенности сельской местности, его привлекательности для жизнедеятельности сельчан: это в первую очередь отсутствие мусора в неотведенных для этого местах,   освещенность мест общего пользования, наличие и содержание массовых зон отдыха жителей  (парки, скверы), озеленение территории.  Большое внимание уделяется развитию условий для комфортного проживания и отдыха людей, в целях сохранения природной среды, создания комфортных условий отдыха населения.
В целом программа призвана обеспечить  не только украшение нашего поселения, а в первую очередь  – создание удобного для жизни пространства.
Невозможность решения вопросов местного самоуправления без использования программно-целевого метода обусловлена рядом объективных причин:

многообразием, сложностью и масштабностью задач, в реализации закрепленных за нами полномочий;

необходимостью систематического (регулярного) выполнения обязательств по уборке мусора на территории поселения, обеспечения сбора и вывоза ТБО, обеспечение безопасного прохождения талых и ливневых вод на территории поселения.

недостаточностью средств местного бюджета на одновременное выполнение всех необходимых мероприятий;

объективной необходимостью продолжения положительных тенденций, сформировавшихся в ходе реализации программных мероприятий
в предшествующие годы.

        С преображением нашего поселения необходимо менять  и сознание  жителей. Для этого ежегодно на территории сельсовета проводятся двухмесячники по благоустройству, призванные совместными усилиями администрации, предприятий и сельчан делать наше поселение еще чище, лучше, краше и удобнее для проживания.

2.2. Цели, задачи и сроки выполнения программы,

целевые индикаторы
           2.2.1. Программа «Благоустройство поселения» на 2015-2018 годы объединяет в себе мероприятия по благоустройству территории и поэтапному формированию сознания жителей поселения, направленного на обеспечение сохранности элементов благоустройства, расположенных на территории сельсовета и желания сделать наше поселение еще более красивым и чистым своими руками.

В связи с ограниченными возможностями местного бюджета финансирование соответствующих мероприятий по приобретению пожарного оборудования, ликвидации несанкционированных свалок на территории села, уборки мусора, устройство новых элементов благоустройства,  расположенных на территории поселения  необходимо осуществлять программным методом, с привлечением жителей и организаций, в том числе привлекая средства  краевого бюджета.

        2.2.2. Целью  программы является повышение комфортности условий жизнедеятельности в Новопокровском сельсовете.

        2.2.3. Для достижения цели  программы необходимо обеспечить решение следующих задач:

-  улучшить экологическую ситуацию на территории поселения;

-  реализовать проекты и мероприятия по благоустройству поселения;

-  сформировать у жителей поселения «правильное» социальное поведение;

- обеспечить участие в региональных программах по благоустройству территорий;

- улучшить состояние дорог в поселении;

- модернизировать коммунальное хозяйство и повысить качество услуг по обеспечению населения водой
 2.2.4. Целевыми индикаторами программы являются:

· уменьшение объема несанкционированных свалок, расположенных на территории села;

· увеличение количества благоустроенных придомовых территорий в поселении;

· обеспечение транспортировки бытовых отходов на 100%;

· обеспечение уличным освещением все населенные пункты поселения;

· увеличение количества информации о пожарной безопасности;

· улучшение качества дорог поселения;
· эффективная организация безопасности пешеходного и дорожного движения;
· устойчивое и безаварийное содержание объектов коммунального хозяйства и обеспечение населения водой
   Невыполнение целевых показателей и показателей результативности Программы в полном объеме может быть обусловлено следующими рисками:

учитывая, что часть мероприятий Программы  – уборка мусора,  ликвидация несанкционированных свалок на территории поселения, напрямую связана с формированием у жителей сознания того, что выбрасывать мусор можно только в строго отведенных для этого местах и т.д., существует риск не уменьшения количества несанкционированных свалок на территории поселения, а возможно даже их увеличение (раз убрали свалку один раз, уберут и в следующий)  и в конечном итоге необходимость корректировки (увеличения) бюджетных ассигнований на данные цели дополнительно;

так же возможны финансовые риски, вызванные недостаточностью
средств в местном бюджете на проведение всех необходимых мероприятий;

Для управления рисками, необходима регулярная систематическая работа административной комиссии, правоохранительных органов,  разъяснительная работа сельских депутатов, проведение в рамках  программы таких мероприятий как формирование у жителей «правильного» социального поведения   (банеры, плакаты: «Сделаем наше поселение чистым и красивым вместе», «Подбрось до урны», предупреждение жителей (таблички с надписью «Свалка запрещена, штраф    рублей», своевременное информирование и привлечение сельчан в рамках проведения субботников).

Преодоление финансовых рисков возможно при условии достаточного
финансирования мероприятий из бюджета сельсовета, активной работы административной комиссии, направленной на предотвращение административных правонарушений, в отношении благоустройства.

В целях управления указанными рисками в процессе реализации Программы предусматривается:

осуществление контроля исполнения мероприятий  программ;

контроль достижения конечных результатов и эффективного использования финансовых средств Программы.

2.2.5.  Сроки реализации  программы:  2014 – 2018 годы.
2.3. Механизм реализации  программы
   2.3.1. Программа «Благоустройство поселения» на 2014-2018 годы включает в себя следующие основные мероприятия:
Мероприятие 1 – содержание коммунального хозяйства и   обеспечение населения водой;
мероприятие 2 – уборка мусора на территории сельсовета;
мероприятие 3 – ликвидация несанкционированных свалок;
мероприятие 4 - приобретение контейнеров для сбора и вывоза ТБО, их расстановка (уборка);
 мероприятие 5 – текущее содержание канав и водопропускных труб, расположенных на территории поселения;

мероприятие 6 – приобретение и размещение банеров социального характера, пропагандирующих чистоту;

мероприятие  7 – обеспечение участия в краевой программе «Жители за чистоту и благоустройство»;
мероприятие 8 – уличное освещение;

мероприятие 9 – организация и обеспечение противопожарной защиты населения;
 мероприятия 10 – содержание улично – дорожного полотна, модернизация дорог, содержание дорог общего пользования;

мероприятия 11 -   строительство пешеходных тротуаров.
Мероприятия  программы «Благоустройство поселения» на 2014-2018 годы носят системный характер.

2.3.2. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на реализацию всех мероприятий  программы, получателем бюджетных средств и реализует мероприятия программы  администрация сельсовета.
2.3.3. Финансирование мероприятий 1-11   программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
2.3.4. Ответственность за нецелевое использование средств, выделенных из местного бюджета на проведение соответствующих мероприятий, а также за недостоверность сведений возлагается на руководителя, заместителя руководителя.

2.4. Организация управления  программой и контроль

за ходом выполнения

2.4.1. Текущее управление реализацией программы осуществляется администрация сельсовета
2.4.2. Администрация  несет ответственность за ее реализацию, достижение конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение  программы.

2.5. Оценка социально-экономической эффективности

от реализации программы

2.5.1. Реализация  программы позволит достичь следующих результатов:

· уменьшить объем несанкционированных свалок, расположенных в поселении;

· увеличить количество благоустроенных территорий в поселении;

· обеспечить транспортировку бытовых отходов на 100%;

· увеличить количественное освещение поселения;

· уменьшить количество пожаров на территории;

· улучшить содержание дорог;
· эффективная организация безопасности пешеходного и дорожного движения
· безаварийное содержание объектов коммунального хозяйства и повышение качественных услуг по обеспечению населения водой.
2.5.2. В результате реализации  программы планируется достичь целевых индикаторов,  при этом обеспечить наиболее благоприятные условия для жизнедеятельности жителей.
2.6.  Обоснование финансовых, материальных,

трудовых затрат

2.6.1. Мероприятия  программы предусматривают их реализацию за счет средств бюджета сельсовета.
Объем финансирования программы за счет средств местного бюджета всего составляет                 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 -         2202,4        тыс. рублей;

2015 –        2398,7        тыс. рублей;

2016 –        1886,0        тыс. рублей;

2017 –        1816,0        тыс. рублей.
2018 -         1852,2        тыс. рублей.
PAGE
1